
               
 

      
 

 
 

N.  07  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

 
 

data 14/01/2019 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemila diciannove il giorno quattordici del mese di gennaio 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico Bonacci Geom. Luigi, 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
 
 
 
 
  

OGGETTO:  

 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLAST ICO DI 

VIA ATTANZIO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA   

CIG: Z651DBCE58 
 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE  
 

 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                    (Bonacci Geom. Luigi) 



                     

Il  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso: 

• che il Comune di Cicala individuava la necessità di realizzare interventi di adeguamento 

sismico sull’edificio scolastico di via Attanzio e sulla palestra annessa; 

• che a tale scopo determinava la possibilità di accedere ai contributi Regionali finalizzati 

all’esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e 

ricostruzione degli edifici scolastici ( D.G.R. n. 427 del 10 novembre 2016);  

• visto il Bando Regionale POR Calabria FESR FSE 2014/2020 Piano d’Azione Calabria Istruzione e 

Formazione – Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale in Calabria - Asse 11 “Istruzione e Formazione” - Azione 10.7.1 " Manifestazione di 

interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento 

sismico; 

• che, necessitando di idonea progettazione esecutiva,  con determina n. 33 dell’ 08/03/2017, 

veniva affidato l’incarico all’ Ing. TALARICO Tommaso con studio in Cicala in Via Largo Ospizio, 

8,  iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro col nr. 966 e all’Ing. Vitelli 

Giuseppe, Via S. Allende, 34/B – 88040 Taverna iscritto all’ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Catanzaro col nr. 2186, all’Ing. Antonella PICCOLI con studio in CICALA alla via 

Umberto I° n. 100, iscritta all’ordine degli Ingegneri della provincia di Catanzaro col n. 004/B, 

l’ing. TALARICO Silvia, con studio in CICALA alla via Largo Ospizio, 8, l’incarico, ciascuno per le 

proprie competenze, da definirsi mediante apposito atto costitutivo di Associazione 

Temporanea di Professionisti, per la redazione della progettazione esecutiva, comprensiva 

della redazione del protocollo “ITACA”, per l’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO DI VIA ATTANZIO comprendente l’edificio e l’annessa palestra; 

• che il progetto esecutivo relativo all’edificio scolastico veniva approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 22 del 22/03/2017; 

 

Tutto ciò premesso: 

• considerato che il servizio appaltato è stato regolarmente svolto; 

• che i lavori sono stati ammessi a finanziamento ai sensi del D.L. n. 104/2016 convertito dalla 

Legge 128/2016 ed in data 25/01/2016 è stato sottoscritto il relativo atto unilaterale d’obbligo 

approvato con decreto del Dirigente Regione Calabria n. 1391 del 23/02/2016; 

• che con prot. 2430 del 12/10/2018 è stata richiesta la relativa anticipazione sul portale MIUR 

Fondo comma 140 – Comuni; 

• che è stata erogata la relativa anticipazione; 

• Vista l’ATP costituita tra i professionisti incaricati in data 10/03/2017; 

• Visto il certificato di pagamento delle competenze tecniche dell’importo di € 41.433,60 
omnicomprensivo;  

• Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è  Z651DBCE58; 
• Che occorre provvedere alla relativa liquidazione; 

•  Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

•  Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

•  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



                     

1) di approvare il certificato di pagamento delle competenze tecniche relative alla progettazione 

esecutiva e liquidare i relativi importi per come di seguito dettagliato:  

 

Creditori e loro residenza 

Oggetto del credito Parziale Totale 

e per ogni articolo per ogni ordine 

relativa liquidazione di credito di pagamento 

Ing. Tommaso TALARICO, nato a Cicala 
il 11/01/1957, residente in Cicala via 

Largo Ospizio n.8, cod. fisc. TLR TMS 
57A11 C674N P. IVA 00628840795, 

iscritto all’ordine professionale  degli 

Ingegneri di Catanzaro, Sezione A, 
n. 966.  

Competenze tecniche per progettazione per 
come da ATP      

incarico con determina n. 33 dell’ 08/03/2017  €        11.000,00    

Cassa Assistenza e previdenza  €             440,00    

      

                                      Sommano  €        11.440,00   €         11.440,00  

  IVA  22%    €           2.516,80  

  TOTALE    €         13.956,80  

        

Ing. Giuseppe VITELLI, nato a Pagani 
(SA) il 05/01/1979, residente in Taverna 

via S. Allende n. 34/b, cod. fisc. 
VTLGPP79A05G230I, P. IVA 

02761920798, iscritto all’ordine 
professionale degli Ingegneri di 
Catanzaro, Sezione A,  n. 2186 

Competenze tecniche per progettazione per 
come da ATP      

incarico con determina n. 33 dell’ 08/03/2017  €        11.000,00    

   €             440,00    

      

                                    Sommano  €        11.440,00   €         11.440,00  

IVA  22%    €           2.516,80  

  TOTALE    €         13.956,80  

        

Ing. Silvia TALARICO, nata a Soveria 
Mannelli il 27/02/1988, residente in 

Cicala via Largo Ospizio n.8 , cod. fisc. 
TLR SLV 88B67 I874N P. IVA 

03500520790, iscritta all’ordine 
professionale  degli Ingegneri di 
Catanzaro, Sezione A,  n. 2875  

Competenze tecniche per progettazione per 
come da ATP      

incarico con determina n. 33 dell’ 08/03/2017  €          4.000,00    

   €             160,00    

      

                                    Sommano  €          4.160,00   €          4.160,00  

IVA  esente      

  TOTALE    €          4.160,00  

        

Ing. J. Antonella PICCOLI nata Soveria 
Mannelli il 25/04/1977, residente a 

Cicala in Via Umberto I n.100, cod. fisc.  
PCCNNL77D65I874R  P. IVA  

03448020796 

Competenze tecniche per progettazione per 
come da ATP      

incarico con determina n. 33 dell’ 08/03/2017  €          9.000,00    

   €             360,00    

      

                                    Sommano  €          9.360,00   €         9.360,00  

IVA esente     

 

1) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Finanziario al pagamento della suddette  somme al 

ricevimento delle relative fatture,  previa congruità dell’ufficio tecnico; 

2) DI DARE ATTO che al pagamento delle somme suddette, si farà fronte con le somme erogate a 

titolo di anticipazione e disponibili al capitolo di bilancio 9554/1; 

3) di dare atto che la presente determina: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 



                     

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico;  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                    (Bonacci Geom. Luigi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno  Data Importo  Intervent o/Capitolo  Esercizio  

  €             41.433,60  9554/1 2019 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 

.................................................................. 

 
Timbro 


